
 

КЫРГЫЗ  РЕСПУБЛИКАСЫНЫН                                                                 МИНИСТЕРСТВО  

    БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ                                                            ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ      

                МИНИСТРЛИГИ                КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

   БУЙРУК 

                                                                          ПРИКАЗ 

 

_____________________№______                                                             Бишкек ш.    

                                                                                                                                                                                                                                          

  

Мамлекеттик тил боюнча кирүү сынактарын өткөрүү жөнүндө 

 

“Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” Кыргыз 

Республикасынын Конституциялык мыйзамын аткаруу максатында, Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнүн 2012-жылдын 4-июлундагы № 470 токтому 

менен бекитилген Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүүнүн 

билим берүү уюмдарына студенттерди кабыл алуу тартибине ылайык, буйрук 

кылам:  
 

1. Төмөнкүлөр белгиленсин:  

- Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүүнүн билим берүү 

уюмдарына тапшыруучу абитуриенттер үчүн мамлекеттик тил боюнча 

компьютердик/кагаз түрүндөгү кирүү сынагын милдеттүү түрдө тапшыруу 

(менчигинин формасына жана ведомстволук таандыгына карабастан);  

- мамлекеттик тил боюнча тест абитуриенттин мамлекеттик тилди билүү 

деңгээлин (төмөн, орто жана жогорку деңгээл) аныктайт жана кесиптик орто 

билим берүү уюмдарына тапшырууда конкурстун жыйынтыгына таасир 

этпейт; 

- ЖРТ сертификаты бар абитуриенттер мамлекеттик тил боюнча 

тестирлөөдөн бошотулат. 

 2. Бул буйруктун аткарылышын контролдоону өзүмө калтырам. 

 

О проведении вступительных испытаний по государственному языку 

Во исполнение Конституционного Закона Кыргызской Республики «О 

государственном языке Кыргызской Республики», в соответствии с Порядком 

приема студентов в образовательные организации среднего 

профессионального образования Кыргызской Республики, утвержденным 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 4 июля 2012 года 

№ 470, приказываю: 

1. Определить:  

- обязательным сдачу вступительного испытания в виде компьютерного/ 

бумажного  теста по государственному языку для абитуриентов, поступающих 

в образовательные организации среднего профессионального образования 

Кол койгон: Абазбек уулу Р., 10.07.2024№ 1059/1, 10.07.2024



Кыргызской Республики (независимо от формы собственности и 

ведомственной принадлежности);  

- что тест по государственному языку определяет уровень знания 

абитуриентом государственного языка (низкий, средний и высокий уровень) и 

не влияет на результаты конкурса при поступлении в образовательные 

организации среднего профессионального образования; 

- что абитуриенты, имеющие сертификат ОРТ освобождаются от 

тестирования по государственному языку. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Министрдин орун басары     Абазбек уулу Расул 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кол койгон: Абазбек уулу Р., 10.07.2024№ 1059/1, 10.07.2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

